
 

     

 

Αθήνα, 9 Σεπτεμβρίου 2020 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς: τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

 

Θέμα: «Κοινή καταγγελία σωματείων delivery και επισιτισμού» 

 

Σε κοινή καταγγελία προχώρησαν τα Σωματεία Διανομέων (delivery) και επισιτισμού Ν. 

Χανίων αναφορικά με την καταστρατήγηση της ΣΣΕ από επιχείρηση μαζικής εστίασης των 

Χανίων. 

Όπως αναφέρεται στην ανακοίνωση: 

«Πριν από περίπου ένα μήνα και εν μέσω της νέας οικονομικής κρίσης, συνάδελφοι και 

μέλη των σωματείων μας μας ενημέρωσαν πως επιχείρηση μαζικής εστίασης στο νομό 

έφερε προς υπογραφή ατομικές συμβάσεις εργασίας στο προσωπικό. Τους δόθηκαν για 

άμεση υπογραφή και μάλιστα πάνω στο φόρτο εργασίας, χωρίς περιθώριο να τις 

μελετήσουν, παρά τις άφθονες παραγράφους— όρους με ψιλά γράμματα. Τα σωματεία 

μας μετά από έκτακτα διοικητικά συμβούλια αποφάσισαν και πραγματοποίησαν εξορμήσεις 

στο συγκεκριμένο χώρο, αλλά και ευρύτερα και σε άλλους εργασιακούς χώρους του 

κλάδου… Η Απάντηση στις πρακτικές αυτές ήταν μια: ΑΝΥΠΑΚΟΗ!! 

Να μπλοκάρουμε στην πράξη την ισχύ κάθε παρόμοιας ιδιωτικής σύμβασης σε κάθε 

χώρο!… Δυναμώνουμε την φωνή των σωματείων μας με την οργάνωση και τη συμμετοχή 

μας σε αυτά!!» 

Αφορμή αποτέλεσε το γεγονός ότι η επιχείρηση έφερε προς υπογραφή ατομικές 

συμβάσεις εργασίας στο προσωπικό, με όρους εις βάρος των εργατικών δικαιωμάτων, 

συμψηφισμό στο μηνιαίο μισθό χωρίς να γνωρίζουν αν πληρώθηκαν υπερωρίες, 

προσαυξήσεις νυχτερινών ωραρίων, Κυριακών και αργιών. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Κατόπιν των παραπάνω και με δεδομένη τη σοβαρότητα της καταπάτησης της Συλλογικής 

Σύμβασης Εργασίας από εργοδότες που εκμεταλλεύονται την παρούσα κατάσταση για να 

καταστρατηγήσουν τα εργασιακά κεκτημένα,  

Ερωτάται ο κ Υπουργός:  

1. Είναι ενήμερος για το συγκεκριμένο και παρόμοια περιστατικά; 

2. Ποιες πρωτοβουλίες προάσπισης των εργασιακών κεκτημένων δικαιωμάτων των 

εργαζομένων προτίθεται να λάβει; 

3. Είναι νόμιμη η υπογραφή ατομικών συμβάσεων με τέτοιους όρους; 

4. Θα προχωρήσει σε διερεύνηση των καταγγελιών και καταλογισμό ευθυνών στην 

επιχείρηση;  

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

 

Φωτεινή Μπακαδήμα 




